CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula o Sr. Claudio Meireles de Jesus – o “Cobra”,

Professor Profissional de Skate e idealizador do projeto

Aulas de Skate, que em 2023 se tornou uma modalidade

do Esporte Cidadão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada ao o Sr. Claudio Meireles de Jesus – o “Cobra”, Professor

Profissional de Skate e idealizador do projeto Aulas de Skate, que em 2023 se tornou

uma modalidade do Esporte Cidadão e Juventude Esportiva.

Justificativa

Claudio Meireles de Jesus mais conhecido pelo codinome "Cobra" professor

profissional de skate certificado pela CBSK - Confederação Brasileira de Skate e pela

FPS - Federação Paulista de Skate com experiência de mais de 34 anos de skate, e

aos 48 anos de vida permanece na prática esportiva do skate. Nascido na cidade de

São Paulo no bairro Tucuruvi, costuma responder aos que lhe perguntam se nasceu

na cidade:  "não nasci em Indaiatuba, eu renasci aqui".

Foi o idealizador com atuação direta para a realização do projeto Aulas de Skate,

que neste ano passou a ser mais uma modalidade do Esporte Cidadão, atendendo hoje

mais de 250 crianças de 06 aos 14 anos de idade diariamente de segunda a quinta-

feira nos períodos da manhã e da tarde.

Formou e apresentou no dia 30/03 no auditório da UNIMAX a primeira Equipe

Competitiva de Skate do estado de São Paulo com 15 atletas, e talvez do Brasil de

uma prefeitura Municipal assistida pela Secretaria Municipal de Esportes, onde

disputará ao longo do ano campeonatos e torneios de skate nas modalidades Vertical,

Park e Street.

PROT-CMI 1405/2023
06/04/2023 - 12:02
MOC 99/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Casado com Fernanda Jeremias Almeida Meireles, pai de 4 filhos e já avô da

netinha Sophia de 4 anos de vida, é apaixonado por crianças e ama lecionar para os

pequeninos.

Atualmente é o coordenador da pasta de Esportes Radicais da Secretaria

Municipal de Esportes, onde há mais de 6 anos tem transformado a modalidade do

skate na cidade de Indaiatuba-SP. Colaborando diretamente com as reformas e

ampliações das pistas de skate, beneficiando outras modalidades esportivas como o

patins, patinete e bmx.

Foi o idealizador da primeira meia quadra de Basquete 3x3 construída no Skate

Parque Ecológico no ano 2017, que foi um sucesso imediato sendo construídas em

vários locais da cidade. E novamente colaborando com o desenvolvimento dos

esportes, independente da modalidade, tem chamado a atenção das autoridades até a

conquista da reforma e ampliação da quadra 3x3 para as medidas oficiais da

modalidade no Skate Parque Ecológico, que no dia 01/04 aconteceu o 1° Torneio de

Basquete 3X3 da cidade, com a disputa de 24 equipes e mais 3 equipes do basquete

sobre rodas, com um total de 108 atletas disputando a melhor posição no pódio. Com

a presença do presidente da ANB - Associação Nacional de Basquete 3X3.

Foi arrecadado neste evento mais de 100 litros de leite, que foram doados para a

FUNSOL.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2023.

PROT-CMI 1405/2023
06/04/2023 - 12:02
MOC 99/2023

		2023-04-06T10:34:32-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842